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150 REYKJAVÍK

Efni: Umsögn um frumvarp til breytinga á raforkulögum og lögum um stofnun Landsnets hf.

Orkustofnun hefur fengið til umsagnar frumvarp til laga um breytingu á raforkulögum og lögum um stofnun 
Landsnets hf.

Breytingar á raforkulögum

í frumvarpinu eru lagðar til nokkrar breytingar á raforkulögum nr. 65/2003 sem fela fyrst og fremst í sér að 
samræma orðalag varðandi tilvísun til stefnu stjórnvalda um uppbyggingu flutningskerfis raforku. Þá er 
tilvísun til Samkeppnisráðs skipt út fyrir tilvísun til Samkeppniseftirlits enda Samkeppnisráð ekki lengur 
starfandi. Orkustofnun gerir ekki athugasemdir við þær breytingartillögur.

Samkvæmt frumvarpinu er gerð sú breyting að samþykki á svokölluðum netmálum sem flutningsfyrirtækið 
setur sér verði fært frá ráðherra til Orkustofnunar. í ljósi eftirlitshlutverks Orkustofnunar með 
sérleyfisfyrirtækjum á raforkumarkaði telur stofnunin að æskilegra sé að endanlegt samþykki á netmálum 
liggi hjá stofnuninni í stað ráðherra.

Breytingar á lögum um stofnun Landsnets h f

í frumvarpinu er einnig lögð til sú breyting á lögum nr. 75/2004 um stofnun Landsnets hf. að felld verði 
brott 3. gr. laganna.

3. gr. laga nr. 75/2004 er svohljóðandi: Ríkissjóður íslands er eigandi alls hlutafjár í Landsneti hf. við 
stofnun þess. Ráðherra fe r  með eignarhlut ríkisins í Landsneti hf. Stjórn Landsnets hf. skal skipuð þremur 
mönnum sem ráðherrafær til starfans án tilnefningar.

í skýringum með frumvarpinu kemur fram að áhrifin a f  breytingunni verði einungis þau að ekki verði 
lögbundið að stjóm Landsnets hf. skuli skipuð þremur mönnum sem ráðherra fæ rtil starfans án tilnefningar. 
Þess í stað munu gilda almenn ákvæði hlutafélagalaga um samsetningu stjórnar. 1 frumvarpinu kemur fram 
að núverandi hluthafar Landsnets telja æskilegt að ijölga stjórnarmönnum úr þremur í fimm en fjölgun 
stjórnarmanna skapar möguleika á að auka enn á ijölbreytni og breidd í hæfni, reynslu og þekkingu. í 
frumvarpinu segir enn fremur að telja verði eðlilegt að ákvæði hlutafélagalaga gildi alfarið um samsetningu 
stjórnar Landnets þannig að í samþykktum félagsins sé kveðið á um ijölda stjómarmanna.

Orkustofnun tekur undir það sem fram kemur í frumvarpinu varðandi möguleika á fjölgun stjórnarmanna 
og telur breytingu sem opni á fleiri stjórnarmenn jákvæða.

Orkustofnun telur hins vegar rétt að benda á að Landsnet er í meirihlutaeigu stærsta framleiðanda og 
söluaðila raforku á íslandi, Landsvirkjunar (64,73%), og e f  hlutafélagalög eiga að gilda fullum fetum um 
skipun stjórnar fyrirtækisins hefur fyrirtækið, í krafti stöðu sinnar, áhrif á það hverjir sitja í stjórn Landsnets.
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Þá er Landsnet einnig í eigu þriggja annarra fyrirtækja sem hafa með höndum dreifingu og framleiðslu á 
rafmagni: Orkuveitu Reykjavíkur (6,78%), Orkubús Vestfjarða (5,98%) og RARIK (22,51%).

Tengsl Landsvirkjunar og Landsnets eru mikil en Landsvirkjun er í dag einn stærsti viðskiptavinur og 
lánadrottinn Landsnets. I ljósi þeirrar stöðu má ætla að Landsvirkjun hafi umtalsverða hagsmuni a f 
ákvörðunum sem teknar eru í rekstri Landsnets. Lfm nánari umfjöllun um tengsl Landsvirkjunar og 
Landsnets má t.d. benda á skýrslu Ríkisendurskoðunar frá september 2015: Landsnet hf. -  Hlutverk, 
eignarhald og áætlanir.

Landsnet hefur eitt leyfi til þess að flytja raforku frá virkjunum yfir 10 MW til notenda. Afar mikilvægt er 
að fyrirtæki í slíkri aðstöðu gæti jafnræðis gagnvart fyrirtækjum á raforkumarkaði. Til þess að tryggja slíkt 
jafnræði hefur verið farin sú leið innan Evrópusambandsins að gera kröfu um fullan eigendaaðskilnað milli 
flutningsfyrirtækis og framleiðenda, söluaðila og dreifenda raforku í þriðju raforkutilskipuninni 
(2009/72/EB). í undantekningartilvikum geta flutningsfyrirtæki enn verið í eigu framleiðenda en í slíkum 
tilvikum þarf að tilnefna sjálfstæðan kerfisstjóra. E f tilnefndur er sjálfstæður kerfisstjóri gilda strangar 
kröfur skv. V. kafla tilskipunarinnar um kerfisstjórann sem eiga að tryggja algert sjálfstæði gagnvart 
eigendum ogjafnræði gagnvart viðskiptavinum flutningsfyrirtækisins.

ísland hefur fengið undanþágu frá framangreindum ákvæðum tilskipunarinnar og þarf því ekki að uppfylla 
kröfurnar um eigendaaðskilnað eða sjálfstæðan kerfisstjóra. I ljósi mikilvægis þess að tryggja jafna 
samkeppnisstöðu fyrirtækja á raforkumarkaði telur Orkustofnun engu að síður mikilvægt að tryggja í lögum 
sjálfstæði flutningsfyrirtækisins gagnvart eigendum. Þetta mætti t.d. gera með því að innleiða sérstök ákvæði 
í lög sambærileg þeim ákvæðum sem fram koma í V. kafla þriðju raforkutilskipunarinnar, sem nú bíður 
innleiðingar í íslenskan rétt, þrátt fyrir að ísland hafi fengið undanþágu frá þeim kafla tilskipunarinnar. í 
dag eru einungis almenn ákvæði í d. lið 5. mgr. 8. gr. raforkulaga og 2. gr. laga um stofnun Landsnets hf. 
þar sem fram kemur að stjórn flutningsfyrirtækisins skuli vera sjálfstæð gagnvart öðrum fyrirtækjum sem 
stunda vinnslu dreifingu eða sölu á raforku og á þetta sjálfstæði að vera nánar útfært í samþykktum 
Landsnets. Orkustofnun telur svo almenn ákvæði ekki tryggja með fullnægjandi hætti raunverulegt 
sjálfstæði stjórnar Landsnets gagnvart eigendum. I þessu samhengi má t.d. benda á það að e f útfæra á 
sjálfstæði stjómarinnar í samþykktum fyrirtækisins þá eru það hluthafarnir sjálfír sem hafa áhrif á þá 
útfærslu. Að mati Orkustofnunar væri eðlilegra að löggjafinn kæmi að þeirri útfærslu. Með vísan til 
framangreinds og í ljósi eignarhalds Landsnets er það mat Orkustofnunar að tryggja þurfi betur í lögum 
sjálfstæði Landsnets gagnvart eigendum fyrirtækisins.
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